CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N.º201204002450, DE 20/08/2012 - PROC
N.º 42012730005100/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Vander Vieira Barata – CPF: 414.476.112-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322645

PORTARIA N.º201204002451, DE 20/08/2012 - PROC
N.º 2012730016220/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Raimundo Sarmento Belfort – CPF:
166.264.512-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G63186710

PORTARIA N.º201204002452, DE 20/08/2012 - PROC
N.º 2012730016492/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Fernando Mesquita Ribeiro – CPF: 318.972.402-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE DUAL/Pas/
Automovel/9BD1105BCC1544246

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424959

PORTARIA N.º201204002425, DE 20/08/2012 - PROC
N.º 0020127300172483/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi ciado, placa juy9187.
Interessado: Felipe Zahluth da Silva – CPF: 033.261.442-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73249392

PORTARIA N.º201204002426, DE 20/08/2012 - PROC
N.º 0420127300056291/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de transferência de propriedade de veículo
benefi ciado, placa jva3954.
Interessado: Jose Bezerra da Silva – CPF: 127.998.582-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809C106880

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424960

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital ,
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis
em defesa do Erário Estadual.
Maria de Nazaré Queiroz Leitão
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Y.  Nunes  dos  Santos
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.226.704-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 26.2009.51.000.0333-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 0994 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425425

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo
em vista os termos do Processo nº 002012730014028-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 e
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de
18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor de
PAULO HEES, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério
da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 003.810.201-34, a isenção
do ICMS na aquisição de um veículo Marca VOLKSWAGEN,
Modelo SPACEFOX SPORTLINE 1.6 I-MOTION TOTAL FLEX 101/104HP,
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, é de R$57.250,00 (cinquenta e sete mil, duzentos
e cinquenta reais), incluídos os tributos incidentes e de R$45.534,35
(quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco
centavos), isento de IPI e ICMS,  veículo automotor de transmissão
automática ou com a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, para
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 10 de dezembro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados

da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 20 de agosto de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425431
PORTARIA Nº 927 DE 06 DE AGOSTO DE 2012

DESIGNAR a servidora SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA,
Id Func nº 5156505/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para
responder pela Disciplina e Ética/COFAZ, no período de
07.07.2012 a 05.08.2012, por motivo de Licença Prêmio do
Titular NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,
Identifi cação Funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 928 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
DESIGNAR a servidora DENISE DACIER LOBATO AYMORÉ
SANTOS, Id Func nº 5134471/1, Fiscal de Receitas Estaduais,
para responder pela Célula de Sistematização de Atos
Normativos/DTR, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012,
por motivo de Licença Prêmio da Titular IRACEMA SATOMI
YOKOKURA, Identifi cação Funcional nº 5128595/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 929 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER à servidora IRACEMA DE MORAES VIEIRA, Id
Func nº 0005249301, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (Trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 06/08/2012 a 04/09/2012,
correspondentes ao triênio de 01/10/2007 a 30/09/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 930 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER ao servidor GERDEN FERREIRA VIDA, Id Func nº
0556990701, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na
CECOMT do Itinga, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/07/2012 a 31/07/2012, correspondentes ao triênio de
26/11/2005 a 25/11/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 934 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDSON
ANTONIO BRANCO FERREIRA, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 0528149002, lotado na CERAT de Altamira,
do mês de 08/2012 para o período de 01/11/2012 a 30/11/2012,
referente ao exercício de 01/10/2010 a 30/09/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 936 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER ao servidor GUILHERME ALBERTO DOS SANTOS
OBRIEN, Id Func nº 0004982402, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na CERAT de Capanema, 30 (Trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02/08/2012 a 31/08/2012,
correspondentes ao triênio de 02/10/1996 a 01/10/1999.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 937 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WALCIR
MARÇAL NOGUEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
Id Func nº 5519888/1, lotado na Célula de Padronização de
Procedimentos Fiscais/DFI, do mês de agosto/2012 para o mês
de dezembro/2012, referentes ao exercício de 06.08.2011 a
05.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 939 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA DE MELO CORREA, Id
Func nº 35602/4, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder
pela Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em
Trânsito de Itinga, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012,
por motivo de férias do Titular JEFFERSON BRASIL REBELO,
Identifi cação Funcional nº 5570123/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425448
ERRATA

PORTARIA Nº 1005 DE 16.08.2012, PUBLICADA NO DOE
Nº 32.224 DE 21.08.2012.

Servidora Maria Benedita Fernandes Lobo
Onde Se Lê:
Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD
Leia Se:
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425466

PORTARIA N.º201204002453, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017460/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Waldemir Gloria Sodre – CPF: 392.493.012-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2131096

PORTARIA N.º201204002455, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 42012730005781/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Eraldo da Silva Coimbra – CPF: 146.838.062-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19909B203246

PORTARIA N.º201204002456, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017350/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Manoel Antonio Soares – CPF: 154.964.222-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2131998

PORTARIA N.º201204002457, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017330/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Daniel Correa Barros – CPF: 127.667.472-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93485234

PORTARIA N.º201204002462, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017317/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Lavareda da Silva – CPF:
082.197.452-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC LIFE/Pas/Automovel/9BGSA19909B182022

PORTARIA N.º201204002463, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 42012730005505/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: José Edimar Braga Mendes – CPF: 088.295.512-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5490323

PORTARIA N.º201204002464, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017203/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Edinaldo da Paixao Furtado – CPF: 632.158.962-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC144125

PORTARIA N.º201204002465, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017227/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Marcelo da Silva Pinto – CPF: 332.310.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94252161

PORTARIA N.º201204002466, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017409/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Jose Gilberto Barbosa Gonçalves – CPF:
305.776.402-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6017487

PORTARIA N.º201204002467, DE 21/08/2012 - PROC
N.º 2012730017412/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Elias Silva Oliveira – CPF: 049.270.442-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4339696